SENECA

tigerunt, in naturam suam vertunt et extra speciosa profuturaque, si meliori darentur, illis pestifera sunt. Ideo nec beneficium dare possunt, quoniam nemo potest, quod non habet, dare; hic bene faciendi voluntate caret.

- 1 13. Sed quamvis haec ita sint, accipere etiam malus tamen quaedam potest, quae beneficiis similia sint, quibus non redditis ingratus erit. Sunt animi bona, sunt corporis, sunt fortunæ. Illa animi bona a stulto ac malo submoventur; ad haec admittitur, quae et accipere potest et debet reddere, et, si non reddit, ingratus est. Nec hoc ex nostra tantum constitutione. Peripatetici quoque, qui felicitatis humanae longe lateque terminos ponunt, aiunt minuta beneficia perventura ad malos; haec qui non reddit, ingratus est. Nobis itaque beneficia esse non placet, quae non sunt animum factura meliorem; commoda tamen illa esse et expectanda non negamus. Haec et viro bono dare malus potest et accipere a bono, ut pecuniam et vestem et honores et vitam; quae si non reddit, in ingrati nomen incidet.

- 3 " At quomodo ingratum vocas eo non reddito, quod negas esse beneficium? " Quaedam, etiam si vera non sunt, propter similitudinem eodem vocabulo comprehensa sunt. Sic pyxidem et argenteam et auream dicimus; sic inlitteratum non ex toto rudem,

* The *pyxis* was originally a small box made of boxwood.

own evil nature, and seemingly attractive gifts that would be beneficial if they were given to a better man become baneful to them. Nor, therefore, are they able to give a benefit, since no one is able to give what he does not have ; such a man lacks the desire to benefit.

But, though this is so, still even a bad man is able to receive certain things that resemble benefits, and he will be ungrateful if he does not return them. There are goods of the mind, goods of the body, and goods of fortune. The fool and the bad man are debarred from the goods of the mind ; but he is admitted to the others—these he can receive and ought to return, and, if he does not return them, he is ungrateful. And ours is not the only school that holds this doctrine. The Peripatetics also, who widely extend the bounds of human happiness, say that trifling benefits come even to the bad, and that he who does not return such is ungrateful. We, therefore, do not agree that things that will not make the mind better are benefits ; nevertheless we do not deny that those things are advantageous and desirable. These things a bad man is able both to give to a good man and to receive from him, such as money and clothing and public office and life ; and, if he does not return them, he will fall into the class of the ungrateful.

“ But,” you retort, “ how can you call a man ungrateful if he fails to return something which you will not admit to be a benefit ? ” Certain things, on account of their similarity, are designated by the same term even at the expense of some inaccuracy. Thus we speak of a silver and a golden “ pyxis ” ; thus, too, we call a man “ illiterate,” though he may

SENECA

sed ad litteras altiores non perductum; sic, qui male vestitum et pannosum vidit, nudum vidisse se dicit. Beneficia ista non sunt, habent tamen beneficii 4 speciem. " Quomodo ista sunt tamquam beneficia, sic et ille tamquam ingratus est, non ingratus." Falsum est, quia illa beneficia et qui dat appellat et qui accipit. Ita, qui veri beneficii speciem fefellit, tam ingratus est quam veneficus, qui soporem, cum venenum esse crederet, miscuit.

1 14. Cleanthes vehementius agit. " Licet," inquit, " beneficium non sit, quod accepit, ipse tamen ingratus est, quia non fuit redditurus, etiam si accepisset." 2 Sic latro est etiam antequam manus inquinet, quia ad occidendum iam armatus est et habet spoliandi atque interficiendi voluntatem; exercetur et aperitur opere nequitia, non incipit. Sacrilegi dant poenas, quamvis nemo usque ad deos manus porrigat.

3 " Quomodo," inquit, " adversus malum ingratus est quisquam, cum a¹ malo dari beneficium non possit?" Ea scilicet ratione, quia ipsum, quod accepit, beneficium non erat, sed vocabatur; qui² accipiet ab illo aliquid ex his, quae apud imperitos sunt, quorum et malis copia est, ipse quoque in simili materia gratus esse debebit et illa, qualiacumque sunt, cum pro bonis acceperit, pro bonis reddere.

¹ a. added by Haupt.

² qui added by Gertz.

* Zeno's successor as head of the Stoic school.

² i. e., the evil, since only the wise are good.

ON BENEFITS, V. XIII. 3—XIV. 3

be not utterly untutored but only not acquainted with the higher branches of learning ; thus, too, one who has seen a man wretchedly clad and in rags says that the man he saw was "naked." The things that we mean are not really benefits, but have the appearance of benefits. "Then," you retort, "just as these things are quasi-benefits, so also the man is, not an ingrate, but a quasi-ingrate." No, not so, because both the giver and the recipient of these things call them benefits. So, he who fails to return the semblance of a true benefit is just as much an ingrate as he is a poisoner who, when he thought that he was concocting poison, concocted a sleeping-draught !

The words of Cleanthes^a are even stronger. "Granted," he says, "that what the man received was not a benefit, yet he himself is an ingrate because, even if he had received a benefit, he would not have returned it." So, a man becomes a brigand even before he stains his hands with blood, because he has armed himself to kill, and possesses the desire to murder and rob ; he practises and manifests wickedness in action, but it does not begin there. Men are punished for sacrilege, but no man's hands can actually reach the gods.